quitur; idque orationes eorum in missa quae

Καὶ τὸν ἱερόν δὲ ναὸν οὐ βαπτὸν τοῖς πᾶσι παραδεδόσαν οἱ ἱερεῖς, ἀλλ' ἄξιον εὐλαθείας, καὶ μάλιστα δὴ τοῦ φρικτοῦ θυσιαστήριον. Καὶ ὄχιλον, ὡς ἔξω θάλλουσι τοὺς κατηχουμένους. Καὶ ὁ ἱερός, δὲ Ἀμβρόσιος καὶ τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστήριου ἐξέδοθη τὸν Θεοδοσίον βασιλεῖα· καὶ ὁ ἐν ἀγίοις δὲ Γρηγόριος ὁ Διάλογος, οὐ μόνον δι' ἐνζύμου ἄρτου τὴν θυσίαν προσφέρεσθαι μαρτυρεῖ, ἀλλὰ καὶ δι' αἰδοῦς τοῖς ἱερεῦς ἅγει ναοῦ, μηδὲ λείψανα ἁρτίως τοῦ τυχόντος ἐν αὐτοῖς καταθέσθαι. Ἀλλὰ καὶ ὁ μέγας Ἰσίδωρος ὁ ἐκ τοῦ Πηλουσίου, ἀρχαῖος ὢν τῶν Πατέρων, ἐν πολλαῖς αὐτοῦ τῶν ἐπιστολῶν περὶ τῆς τελετῆς τῆς καθ' ἡμᾶς λειτουργίας σαφέστερον ἐκδηλοῦν φαίνεται. Καὶ οὐ τὰ θεῖα δὲ σοφῆς Μάξιμος ἄλλαν ἐπιτιθεῖ τὸ μυστήριον τῆς ἱερᾶς λειτουργίας, ὅπερ ἡ καθ' ἡμᾶς Ἐκκλησία διενεργεῖ, καὶ τῶν ἐν αὐτῇ γινομένων τοὺς λόγους ἐφαρμηνεύει. Ἐξ ὧν δὴ καὶ ἡμεῖς ὡς Πατέρων ἐρανισάμενοι, καὶ εἴ τί περ ἄλλο παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν ἐγνωμεν, γράφομεν ὑμῖν, τῆ τοῦ Θεοῦ θαυρόσησαντες χάριτι. Καὶ δὴ πρῶτον μὲν περὶ τοῦ θείου φαμὲν οἴκου. Ἐπεὶ γὰρ ὄργανον ἱερουργίας ναὸς τε καὶ ἱερεῦς, ὁ μὲν ἱερουργῶν, ὁ δὲ τὸ θυσιαστήριον ἔχων, καὶ περὶ ἀμφοτέρων προσήκόν ἐστιν εἰπεῖν.

4. Τί ἐστὶν ὁ ναὸς ναός.

Ὁ ναὸς τοῦτο, εἰ καὶ ἐξ ὀλῶν συγκαίετο, ἐστίν, ἀλλ' οὐκ ὁμοίως ὁμοίως ἔχει χάριτον τελετῆς, ἢ ἐξ ὧν τὸ πρὸς ἡμᾶς εὐχαί, μυσταγωγίαι, καὶ ἄλλα.

nam quae ab Ecclesia promulgantur et efficiuntur. Verumtamen non omnino rudes ac ignaros rerum ad se pertinentium Deus nos reliquit, sed quantum de iis scire, investigare, et invenire, imo et comprehendere possumus tantam nobis occasionem praestitit: quandoquidem causa nostra ea omnia instituta sunt. Quantum igitur nobis minimis abjectissimisque concessum est, de iis quae nos esse aliquid putantes interrogastis, in charitate discernimus, pluraque ex his a sanctis Patribus collegimus; neque enim praeter ea quae tradita sunt novum aliquid adinvenimus, neque ea quae ab aliis accepimus ulla ratione immutavimus, imo sicut fidei Symbolum integra intactaque servavimus. Unde sicut ab ipso Salvatore instituta est, et ab apostolis, et a Patribus tradita, ita et missam celebramus: et sicut quidem Dominus, cum discipulis adhuc commorans consecravit, et panem fregit, eisque distribuit, et calicem similiter, ita et nunc Ecclesia exsequitur, pontifice cum sacerdotibus consecrante et omnibus distribunte, vel certe sacerdote cum collegis celebrante. Hoc vero et apostolorum successor testatur, sacer, inquam, Dionysius dum sic sacrificare, sicut et nos edocet: et divinarum rerum enarratores Basilius et Chrysostomus ordinem missae tantis mysteriis repleta ubi exponunt, sic eam perficere commendarunt, sicut et nostra Ecclesia ex-

primum et secundum ingressum reliquiasque sacri-

Et sanctum quidem templum non omnibus pervium esse, sed reverentia dignum, tremendum vero maxime altare, esse voluerunt SS. PP. Quod liquido constat, cum ex eo catechumenos emittunt: sacer vero Ambrosius, ex templo et altari Theodosium imperatorem eiecit; sanctus autem Gregorius auctor ille Dialogorum, non modo cum fermentato pane sacrificium offerri testatur, verum et in veneratione magna sacras habet aedes, nec eujuscunque cadavera in iis sepeliri permittit: similiter et Isidorus Pelusiota inter antiquos Patres merito recensitus, in plerisque suarum Epistolarum de missae sermo prout apud nos celebratur, lucidius edisserere videtur: et de divinis eruditus Maximus nullum mysterium sacrae missae, quam Ecclesia catholica in usu habet et celebrat, non expositum relinquit, omniumque quae in ea sunt rationes in medium adducit et interpretatur. Ex his et ex aliis Patribus decerpentes, quaecumque ab antecessoribus nostris indicimus, divina confisi gratia vobis exscribimus. Primum igitur de divina domo agimus. Nam cum templum et sacerdos instrumenta sint sacrificio deservientia, ille quidem consecrans, hoc vero, altare ad id exhibens; de utroque dicere censentaneum est.

5. Quae sacri templi ratio.

Templum ergo quamvis ex materialibus compactum sit, sublimi tamen gratia praeditum est; a pontifice enim mysticis precationibus dedicatur,

et sacro perfunditur unguento, totumque Dei habitaculum redditur: nec omnia omnibus, sed alia sacerdotibus, alia laicis habet pervia.

4. Quare duplex est templum.

Quoniam vero bipartitum est (in adyta nimirum et exteriora) per secretiora adyta, et per ea quæ foris sunt; Christum ipsum imagine quadam representat, duplici natura divina et humana subsistentem, quarum hæc non videtur, alia sub aspectum cadit. Similiter hominem ex anima et corpore coherentem. Trinitatis item mysterium præclare adumbrat, quæ cum per essentiam inaccessa sit, providentia tamen et potestate maxime cognoscitur. Spectatum vero mundum hunc aspectabilem, et alium qui sensum effugit, imitatur. Quin imo et aspectabilem solum: Cælum quidem, per sacrum tribunal: terrestria vero, per templum reliquum. Alio consilio sacrum templum ut tripartitum, seu trifariam divisum, consideratur: in locum, inquam, ante templum seu vestibulum, in ipsum templum, et in sacrarium, quibus partibus tribus Trinitas, et cælestes beatarum mentium ordines, per tres ternarios distincti: piorum item populus sub triplici discrimine, sacerdotum videlicet, fidelium perfectorum, et publice pœnitentium, significatur. Insuper quæ in terris, quæ in cælis, et super cælos sunt, sacræ ælis constitutio et habitus denotat: et vestibula quidem, ea quæ in terris sunt; spatium templi, cælum; sanctissimum vero tribunal, supercælestia sive ea quæ sunt in cælis.

5. Quid sacra mensa innuit.

Ideiro et in sacrario templum per tremendum altare, sacræ mensæ videlicet, cæli Dominum concipiendum proponit: quæ et Sancta sanctorum, cathedra, locus Dei, requies, propitiatorium, magni sacrificii officina, Christi monumentum, et ejus gloriæ tabernaculum vocatur.

6. Quid velum.

Et quidem per velum altaris, cæleste Dei tabernaculum significat, ubi angelorum agmina sunt et sancti requiescunt.

7. Quid cancelli.

Per cancellos vero sive separationes, differentiam eorum quæ sensu, ab his quæ sola intelligentia percipiuntur.

B Quid quod nomina quatuor evangelistarum pannis altaris inexta sunt.

Quatuor autem superstrati mantilis partes in veli quatuor angulis habet sacra mensa, quoniam plenitudo Ecclesiæ ex quatuor mundi finibus contexta est; et in quatuor illis angulis quatuor evangelistarum nomina, quandoquidem per illos fundata et constituta est, et universum terrarum orbem Evangelii annuntiatio pervagata est.

9. Quid primum sacræ mensæ instratum, illique quæ superinjicitur mappa sive pulla.

Interulum vero vestem, quæ: Ad carnem dicitur, et superne mantile adepta est: quia sepulcrum est et thronus Jesu. Et partim quidem est ut sindon

A ρη· και κατοικητήριον ὄλος Θεοῦ καθίσταται, καὶ οὐ πάντα τοῖς πᾶσιν ἔχει βεβαί, ἀλλὰ τὰ μὲν ἱεραῦσι, τὰ δὲ λαϊκοῖς.

δ'. Διὰ διπλοῦς ὁ ναός.

Εἰκονίζει δὲ οὗτος διπλοῦς ὢν διὰ τῶν ἀδύτων καὶ τῶν ἐκτὸς, καὶ τὸν Χριστὸν αὐτὸν διπλοῦν ὄντα, Θεὸν ὁμοῦ καὶ ἄνθρωπον. Καὶ τὸ μὲν ἄρρατον, τὸ δὲ ὁρατὸν, καὶ ἄνθρωπον ὁμοῦς, ἐκ ψυχῆς ὄντα καὶ σώματος. Ἀλλὰ καὶ τὸ τῆς Τριάδος μυστήριον ἐξηιρήτως, ἦτις ἀπόστοις μὲν τῆ οὐσίᾳ, γνωσκομένη δὲ τῆ προνοίᾳ καὶ ταῖς δυνάμεισιν. Ἰδὲ δὲ τὸν ἐρώμενον ἐκτυποὶ κόσμον, καὶ τὸν ἄρατον, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐρώμενον τούτον μόνον, τὸν οὐρανὸν μὲν διὰ τοῦ ἱεροῦ βήματος, τὰ περιγεῖα δὲ, διὰ τοῦ Θεοῦ ναοῦ. Καὶ κατ' ἄλλον δὲ σκοπὸν, ὁ Θεός· ἕκαστος ναός· τριαδικῶς θεωρεῖται, τοῖς πρὸ τοῦ ναοῦ φημι, καὶ τῷ ναῷ, καὶ τῷ βήματι. Ὁ δὲ καὶ τὴν Τριάδα σημαίνει, καὶ τὰς τάξεις τῶν ἄνω τριαδικῶς τεταγμένως, καὶ τοὺς ὅμιλους τῶν εὐσεβῶν εἰς τριάδα διαίρουμένους, ἱερωμένον λέγου, καὶ πιστῶν τελειῶν, καὶ τῶν ὄντων ἐν μετανοίᾳ. Ἀλλὰ καὶ τὰ ἐν γῆ καὶ ἐν οὐρανῷ, καὶ τὰ ὑπεράνω τῶν οὐρανῶν, τοῦ Θεοῦ ναοῦ τούτου διδάσκει τὸ σχῆμα. Καὶ πρόναον μὲν τὰ ἐν τῇ γῆ, ναός δὲ τὸν οὐρανὸν, τὰ ὑπερουράνια δὲ τὸ ἀγιώτατον βῆμα.

cælis, et super cælos sunt, sacræ ælis constitutio et habitus denotat: et vestibula quidem, ea quæ in terris sunt; spatium templi, cælum; sanctissimum vero tribunal, supercælestia sive ea quæ sunt in cælis.